
IL CAPO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1845 del 
17/11/2017 ad oggetto “L.R. 06/2004. Approvazione bandi destinati a 
Comuni ed Unioni di Comuni e a Istituti Scolastici di II grado aventi 
sede nel territorio regionale per la realizzazione nell'anno 2018 di 
progetti a rilevanza internazionale” che approva i due Bandi contenuti 
negli Allegati 1) e 2), parti integranti e sostanziali della medesima 
deliberazione;

Richiamato il Bando per la concessione di contributi regionali ad 
Istituti di istruzione secondaria di II grado per la realizzazione di 
progetti a valenza internazionale da realizzarsi nell’anno 2018, 
contenuto nell’Allegato 1 parte integrante della citata deliberazione n. 
1845/2017, ed in particolare:

− il punto 8 con il quale:

o si prevede che la graduatoria dei progetti, redatta da
apposito Nucleo tecnico di valutazione, sia approvata con 
determinazione dirigenziale da adottarsi entro il 28/2/2018;

o si definiscono le modalità di concessione e liquidazione
dei contributi, prevedendo che i soggetti interessati 
inviino comunicazione di accettazione del contributo;

o si prevede che, con successiva determinazione, il dirigente 
competente conceda i contributi ai soggetti favorevolmente 
posizionati in graduatoria fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili;

o si prevede che, qualora vi siano rinunce al contributo, sarà 
possibile procedere ad uno slittamento della graduatoria;

o si dispone che il contributo sia liquidato a saldo, dietro 
presentazione di un rendiconto dettagliato delle spese 
sostenute e di una relazione finale dell’attività svolta;

− il punto 12 che individua il Responsabile del Procedimento nel Capo 
del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;

Preso atto che, con Determinazione n. 19432 del 30 novembre 2017 
ad oggetto “Provvedimento di nomina del Responsabile del procedimento 
ai sensi degli articoli 5 e ss. della L.241/1990 e ss.mm. e degli 
articoli 11 e ss. della LR 32/1993”, la dottoressa Rossana Preus è stata 
nominata Responsabile del Procedimento “Contributi a soggetti pubblici 
e privati del territorio regionale (art. 4 e 5 L.R. 6/2004)”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di 
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Richiamata la propria determinazione n. 2523 del 26 febbraio 2018
ad oggetto “DGR 1485/2017. Approvazione graduatoria dei progetti
internazionali presentati in adesione al bando per la concessione di 
contributi agli Istituti di istruzione di II grado con sede in Emilia-
Romagna”, con la quale:

- si prende atto del lavoro del Nucleo tecnico di valutazione e 
della graduatoria da questo compilata, che prevede anche 
l’applicazione della gradazione della percentuale di contributo 
concesso, come previsto dal punto 6 del bando in presenza di una 
richiesta finanziaria complessiva superiore alle risorse 
disponibili a bilancio;



- si approvava la graduatoria delle domande di contributo a sostegno 
di progetti internazionali di scuole di II grado con sede nel 
territorio regionale;

Dato atto che, a seguito dell’applicazione della gradazione della 
percentuale di contributo concesso sulla base del punteggio attribuito 
al progetto da parte del Nucleo di valutazione, come previsto dal punto 
6 del bando, i contributi concedibili risultano essere i seguenti:

Richiedente Titolo Progetto
Contributo 
richiesto

Punteg-
gio as-

segnato
dal 

Nucleo

Percen-
tuale di 

contributo 
accordato 
rispetto al 
contributo 
richiesto

Contributo 
assegnato

1

Istituto Statale di 
Istruzione Superiore 
"Giordano Bruno" (con 
sede a Budrio - BO)

Food for Soul € 7.500,00 16 85% € 6.375,00

2
Istituto Superiore 
Pascal/Comandini (con 
sede a Cesena - FC)

Experience Europe to be a better 
Italian citizen

€ 7.500,00 16 85% € 6.375,00

3
Liceo Scientifico 
"Albert Einstein" (con 
sede a Rimini - RN)

Science and the future € 7.500,00 15 85% € 6.375,00

4

Istituto Statale di 
Istruzione Superiore 
Mattei (con sede a Fio-
renzuola d'Arda - PC)

From Fiorenzuola to Warnsveld: 
a Linguistic and Cultural 
Exchange based on Water

€ 3.500,00 14 70% € 2.450,00

5

Istituto di Istruzione Su-
periore Maria 
Montessori - Leonardo 
Da Vinci (con sede a 
Alto Reno Terme - BO) 

Zusammen € 7.500,00 14 70% € 5.250,00

6

Istituto Istruzione 
Superiore "Bartolomeo 
Scappi" (con sede a 
Castel San Pietro 
Terme - BO)

Enogastronomia in Europa € 7.500,00 12 65% € 4.875,00

7
Liceo Linguistico Sta-
tale "Ilaria Alpi" (con 
sede a Cesena - FC)

Scambio linguistico culturale con 
Siviglia: prima fase (accoglienza 
partner spagnolo)

€ 4.749,50 10 65% € 3.087,18

8
Istituto Tecnico "G.Ga-
ribaldi/Da Vinci" (con 
sede a Cesena - FC)

Emilia-Romagna ed Albania: 
istruzione secondaria nel settore 
agroalimentare

€ 5.100,00 10 65% € 3.315,00

Totali € 50.849,50 € 38.102,18

Dato atto che la disponibilità finanziaria per la concessione dei 
contributi sopramenzionati, pari ad € 40.000,00, è allocata nel capitolo
di spesa U02658 "Contributi a enti dell’Amministrazione centrale per 
iniziative per la collaborazione e l'incentivazione di attività 
internazionali (artt. 4 e 5, L.R. 24 marzo 2004, N.6)”, del Bilancio 
finanziario gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018;

Verificato che la disponibilità di risorse allocata nei capitoli 
sopraindicati per l’anno 2018 consente, in seguito all’applicazione 
della graduazione del contributo regionale come previsto al punto 6 del 
bando, la copertura di tutti progetti presentati da Istituti scolastici 
ammessi alla valutazione del Nucleo appositamente costituto;

Ritenuto quindi di:



- ammettere a contributo complessivamente 8 progetti, il cui elenco 
è riportato nell’allegato, parte integrante alla presente determinazione
e di concedere ai beneficiari ivi indicati i contributi per la 
realizzazione dei progetti a valenza internazionale; 

- dare atto che tutti i contributi concessi rientrano nei limiti 
massimi previsti dal bando sia per quanto riguarda l’ammontare concesso 
che per il rispetto della percentuale massima in rapporto al costo totale 
del progetto;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii. in relazione alle tipologie di spesa previste e alle modalità 
gestionali delle procedure medesime, trattandosi di contributi soggetti 
a rendicontazione e che pertanto si possa procedere all’assunzione degli 
impegni di spesa per complessivi € 38.102,18 Capitolo U02658 "Contributi 
a enti dell’amministrazione centrale per iniziative per la 
collaborazione e l'incentivazione di attività internazionali (Artt. 4 e 
5 L.R. 24 marzo 2004, N. 6)”;

Preso atto che, come previsto dal Bando in parola al punto 2, i 
progetti internazionali per i quali vengono concessi i contributi devono
concludersi entro il 31 dicembre 2018;

Dato atto che, con riferimento a quanto previsto relativamente 
all’imputazione della spesa dal comma 1 art. 56 del D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm. e dal punto 5.2 dell’allegato 4.2 al medesimo D. Lgs., secondo i 
termini di realizzazione delle prestazioni, la spesa di cui al presente 
atto è interamente esigibile nell’anno 2018, essendo appunto il termine 
ultimo previsto per la realizzazione dei progetti in questione il 
31/12/2018;

Preso atto che la procedura dei pagamenti che sarà disposta in 
attuazione del presente provvedimento è compatibile con le prescrizioni 
previste dall’art. 56, comma 6 del citato D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

Visto l’art. 83, comma 3, lettera e), del D. Lgs. 159/2011 “Codice 
delle leggi antimafia” e s.m., ai sensi del quale la documentazione 
antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti, i contratti e 
le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 150.000,00 euro, e 
dunque non è necessaria nel caso di specie;

Viste:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 recante "Testo unico in 
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione";

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" e successive modifiche;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 93/2018 ad oggetto 
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione. 
Aggiornamento 2018-2020” e tutti i suoi allegati; 



- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017 
avente per oggetto “Il sistema dei controlli interni nella Regione 
Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
regionale del 13 ottobre 2017 PG/2017/066476 e 21 dicembre 2017 
PG/2017/0779385 relative ad indicazioni procedurali per rendere 
operativo il sistema dei controlli interni predisposte in 
attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e 
ss.mm.ii;

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture del 07 luglio 2011, n. 4 
recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136" ed in 
particolare il punto 3.3 "Concessionari di finanziamenti pubblici 
anche europei";

- la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante "Disposizioni ordinamentali 
in materia di pubblica amministrazione", ed in particolare l'art. 
11 "Codice unico di progetto degli investimenti pubblici";

Dato atto che la competente struttura del Gabinetto del Presidente 
ha valutato che i progetti in questione non rientrano tra i progetti di 
investimento pubblico ai sensi della legge n. 3/2003 per il quali è 
necessaria la richiesta del Codice Unico di Progetto;

Visti, altresì:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 "Ordinamento contabile della Regione 
Emilia-Romagna, abrogazione delle Leggi Regionali 6 luglio 1977, 
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4" per quanto applicabile;

- la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2017, n. 26, Disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di 
stabilità regionale 2018);

- la L.R. Emilia-Romagna 27 dicembre 2017, n. 27, Bilancio di 
previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020; 

- la DGR 2191 del 28 dicembre 2017 ad oggetto “Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario 
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

Richiamate:

• le deliberazioni della Giunta regionale n. 2416 del 29/12/2008, 
n. 53 e n. 56 del 26/1/2015, n. 2481 e n. 2189 del 21/12/2015, 
n. 270 del 29/2/2016, n. 622 del 28/04/2016, n. 702 del 
16/05/2016, n. 1107 del 11/07/2016, n. 1681 del 17/10/2016, n. 
477 del 10/04/2017;

• il decreto del Presidente della Giunta n. 242 del 29/12/2015 ad 
oggetto: “Conferimento di incarichi di Capo di Gabinetto e di 
Capo Ufficio stampa”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;



D E T E R M I N A

1. di concedere, sulla base di quanto indicato in premessa, che qui si 
intende integralmente richiamato, agli 8 Istituti Scolastici 
collocati nella graduatoria approvata con determinazione n. 2523/2018
un contributo regionale per la realizzazione di progetti a valenza 
internazionale, per un importo complessivo di € 38.102,18, come 
dettagliatamente definito nell’allegato parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;

2. di imputare la somma complessiva di € 38.102,18 registrata al n. 4396
di impegno sul capitolo U02658 "Contributi a enti dell’amministrazione 
centrale per iniziative per la collaborazione e l'incentivazione di 
attività internazionali (artt. 4 e 5, L.R. 24 marzo 2004, N.6)”, che 
presenta la necessaria disponibilità, del bilancio finanziario 
gestionale 2018-2020, anno di previsione 2018, approvato con D.G.R. 
n. 2191/2018;

3. di dare atto che in attuazione del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
la stringa concernente la codificazione della transazione elementare, 
come definita dal citato decreto, è la seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG Transazioni 

U.E.

SIOPE C.I. 

spesa

Gestione 

ordinaria

19 01 U.1.04.01.01.002 01.2 8 1040101002 3 3

4. di dare altresì atto che:

• si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7° comma, 
del citato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

• il sottoscritto, Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta 
regionale, provvederà, come previsto al punto 8 del Bando 
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 1845/2017,
con propri atti formali, ai sensi della normativa contabile 
vigente e della deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm., alla 
liquidazione dei contributi concessi di cui all’allegato in 
un’unica soluzione a saldo, dietro richiesta di erogazione 
dello stesso, dichiarazione del Dirigente scolastico conforme 
al modello allegato al Bando e presentazione di un rendiconto 
dettagliato delle spese effettivamente sostenute, 
adeguatamente giustificate, e di una relazione finale 
dell’attività, in applicazione di quanto previsto dai 
paragrafi 6, 7 e 8 del bando sopracitato;

• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti 
nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 
n. 33 del 2013; 

5. di pubblicare il testo del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

IL CAPO DI GABINETTO

Andrea Orlando


